" REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

_ | ESTADO DO PARA
LS ? PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
s PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL - PIM

PARECER JURIDICO

Contrato n°. 380/2021

Interessado: Secretaria Municipal de Educacéo
Assunto: Analise 1° Termo Aditivo de Valor contrato administrativo n°. 380/2021,
proveniente da Tomada de Pregos n°. 007/2021, a obra necessita de Aditivo de Valor
de R$94.058,69 (noventa e quatro mil e cinquenta e oito reais e sessenta e nove
centavos), equivalente o percentual de 24,59%, o qual sera acrescentado 01 (uma)
sala de aula ao projeto inicial.

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAGAO E CONTRATO.
1° TERMO ADITIVO DE VALOR DE R$94.058,69
(NOVENTA E QUATRO MIL E CINQUENTA E OITO
REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS),
EQUIVALENTE O PORCENTUAL DE 24,59%, O QUAL
SERA ACRESCENTADO 01 (UMA) SALA DE AULA AO
PROJETO INICIAL. CONTRATO N°  380/2021.
POSSIBILIDADE. HIPOTESE DO ART. 65, §1°, DA LEI
N° 8.666/93. ASPECTOS FORMAIS OBSERVADOS.
OPNIAO PELO DEFERIMENTO.

| = Analise da possibilidade do 1° Termo Aditivo de Valor
no Contrato Administrativo n°. 380/2021, que tem por
objeto o acréscimo de 01 (uma) sala de aula ao projeto
inicial, no valor de R$94.058,69 (noventa e quatro mil e
cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos),
equivalente o porcentual de 24,59%.

Il — Admissibilidade. Hipétese de Termo Aditivo no contra-
to administrativo n° 380/2021, com base no Art. 65, §1°,
da Lei n® 8.666/93.

Il — Pelo prosseguimento, com observéncia do constante
no presente parecer.

[ 01. RELATORIO

1. Trata-se de parecer juridico a solicitagéo feita pela Secretaria Municipal de
Educagéo, em que tem como objeto a possibilidade de Termo Aditivo de Valor no Contrato
n°. 380/2021, tendo por objeto “A reforma e ampliagdo da Escola da localidade de Timbo-
zal (Rufino do Nascimento) — Lote 02, no Municipio de Viseu/PA", pelo que requer o
acréscimo de 01 (uma) sala de aula, equivalente a 24,59% do contrato inicial, sendo
o valor de R$94.058,69 (noventa e quatro mil e cinquenta e oito reais e sessenta e
nove centavos), o qual se justifica devido o aumento da demanda de alunos matriculados
para o letivo de 2022,

2. Em 10 de janeiro de 2022, a llustre Secretaria Municipal de Educagéao, solici-
tou a Secretaria de Obras possibilidade de Termo Aditivo de Valor para o acréscimo de 01
(uma) sala de aula.

Rua Lauro Sodré, n® 118, Bairro Centro, Cidade de Viseu, Estado do Pard, CEP: 68.620-000 Pagina 1



' &
ESTADO DO PARA 3

PREFEITURA MU’NICIPAL DE VISEU SFis i 2 'Q/ %"
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL - PJIM
; Em estrita observancia aos preceitos legais fundamentais ao procedimenfdfi"$
verifica-se o Oficio n°. 036/2022 — GS/SEMED/PMV, oriundo da Secretaria Municipal de
Educacgdo, com seguinte JUSTIFICATIVA:

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL m¢\
Vgl

(...) solicitamos a Viossa Senhoria, ADITIVO DE VALOR
DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
RUFINO DO NASCIMENTO, NA LOCALIDADE DE TIM-
BOZAL - POLO JAPIM, no Municipio de Viseu-PA, para
que seja acrescido mais 01 (uma) sala de aula. O qual
Jjustifica-se devido implementagdo do Ensino Medio Regu-
lar e consequentemente o aumento da demanda de alu-
nos matriculados para o proximo ano letivo 2022. Qutro-
assim, infoormamos que esse aumento de salas de aula
ira proporcionar conforto ao alunado da referida escola.

4. Nestas circunstancias, a Secretaria requerente justifica o pedido de aditivo
de valor por meio da apresentagdo dos documentos em anexo: Oficio Sec. Obras n°.
018/2021, planilha orgamentaria do 1° aditivo de valor, cronograma, projeto basico de en-
genharia e a justificativa.

5. Portanto, observa-se que ha justificativa da Secretaria de Obras, bem como,

corroboragéo do pedido realizado pelo engenheiro civil para fins de elaboragao do referido
aditivo de valor.

6. Apoés isto, vieram os autos para esta Procuradoria Juridica para analise.

7. E o relatdrio.

| 02. DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL |

8. Preliminarmente, cumpre observar que compete a essa procuradoria, Unica
e exclusivamente, prestar consultoria, sendo este parecer meramente opinativo, sob o
prisma estritamente juridico, ndo cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia
e oportunidade da pratica dos atos administrativos, que estio reservados a esfera discri-
cionaria do administrador publico legalmente competente, tampouco examinar questées
de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo hipétese terato-
Iogica.

9. O art. 38, inc. VI da Lei n°® 8.666/93 prevé que o processo administrativo de
contratagéo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com ‘“pareceres técni-
cos ou juridicos emitidos sobre a licitagéo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo Unico
desse mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “as minutas de editais de licitagdo, bem

como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examina-
das e aprovadas por assessoria juridica da Administragao”.

10. A necessidade de analise juridica nos procedimentos administrativos licitato-
rios esta prevista ainda nas Resolugdes n°® 11.535/2014 e n°® 11.832/2015, alteradas pelas

Rua Lauro Sodré, n° 118, Bairro Centro, Cidade de Viseu, Estado do Pard, CEP: 68.620-000 Pagina 2



: REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARA
E’ ' : ? PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
i PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL - PJIM

Resolugdes n°® 29/2017 e n° 43/2017 do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado ‘ddtv
Para.

[ 03. FUNDAMENTAGAO. POSSIBILIDADE. 1° TERMO ADITIVO DE VALOR |

11. Destaca-se que o exame a ser realizado pelo presente possui extrema rele-
vancia e exige uma avaliagdo apurada da norma e dos fatos apresentados, pois inclusive
os orgaos fiscalizadores do Poder Publico possuem especial enfoque na analise sobre os
fundamentos aplicados em alteragdes contratuais decorrentes de licitagées, com intuito de
coibir a macula aos principios constitucionais do caput do art. 37, da Constituigdo Federal.

12. Destarte, a solicitagao formulada pela Secretaria de Educagéo para o acrés-
cimo de 01 (uma) sala de aula ndo constante no projeto inicial contratado, equivalente a
24,59% (vinte e quatro, cinquenta e nove por cento), no valor de R$94.058,69 (noventa e
quatro mil e cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos), tendo como argumento o
aumento do alunado no letivo de 2022.

13. A possibilidade do pretenso Termo Aditivo de Valor no Contrato se tem pela
previsao no Art. 65, §1° da Lei n°® 8.666/93 conforme abaixo:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser al-
terados, com as devidas justificativas, nos seguintes ca-
SOS:

Il - por acordo das partes:

§ 1° O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas
condicdes contratuais, 0s acréscimos ou supressdes
gue se fizerem nas obras, servicos ou compras, até
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualiza-
do _do contrato, e, no caso particular de reforma de
edificio ou de equipamento, até o limite de 50% (cin-

uen r cento) para os seus acréscimos.

14. Salienta-se assim, que o interesse publico é ndo sé o fundamento da mutabi-
lidade nos contratos administrativos, como também ira definir o seu real limite. Exatamen-
te em nome dessa mutabilidade dos contratos administrativos que a Administragao, bus-
cando sempre a realizagao do interesse publico, podera promover alteragées contratuais
bilaterais, dentro dos limites indicados no art. 65, Il, § 1°, da Lei n® 8.666/93.

15. De certo, o art. 65, inciso |, §1°, da Lei n° 8.666/1993, permite a Administra-
cao Publica alterar em comum acordo com o contratado seus contratos, quando necessa-
ria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou diminuigéo quantita-
tiva de seu objeto, desde que observados os limites estabelecidos pela referida lei e devi-
damente justificado pela autoridade competente.

16. Importante salientar, contudo, que a implementagao da alteragao pretendida
néao pode desvirtuar o objeto da contratagao, eis que, como principio geral, “ndo se admite
que a modificagdo do contrato, ainda que por mutuo acordo das partes, importe alteragéo

Rua Lauro Sodré, n® 118, Bairro Centro, Cidade de Viseu, Estado do Pard, CEP: 68.620-000 Pagina 3



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL /m
ESTADO DO PARA [
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU l‘
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL - PJM \
radical ou acarrete frustragéo aos principios da obrigatoriedade da licitagéo e isonom
(Marcal Justen Filho, in Comentérios a Lei de Licitagées e Contratos Administrativos, 112
edigdo, Dialética, p. 538). Quanto a tal aspecto, s.m.j, ndo ha nenhuma violagdo aos prin-
cipios licitatérios.

17 No tange ao percentual legal, a SEMED pleiteia o acréscimo de 24,59% (vin-
te quatro, cinquenta e nove por cento), o que se encontra dentro do limite previsto no §1°
do art. 65 da Lei n® 8.666/1993. Pois, para os servigos de obras e engenharia na reforma
de edificio o limite estabelecido é de 50% (cinquenta por cento) para os acréscimos pre-
tendidos.

18. Assim, observando o valor do contrato original de R$382.437,95 (trezentos e
oitenta e dois mil e quatrocentos e trinta e sete reais e noventa e cinco centavos), entao
s0 podera sofrer acréscimo de até R$191.218,97 (cento e noventa e um mil e duzentos e
dezoito reais e noventa e sete centavos) até o fim da vigéncia do contrato, incluindo todas
as prorrogagoes, tendo em vista, o Termo Aditivo no valor R$94.058,69 (nove e quatro mil
e cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos).

19. Por todo o exposto, € cedigo que a pretensdo de Aditivo de Valor no Contrato
é juridicamente possivel, com vistas a se alcangar a satisfagdo do objeto contratado, des-
de que preservado os interesses administrativos geradores da avenga.

04. DA PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS PARA A REALIZAGAO DAS
DEPESAS

20. Cumpre ressaltar, a declaragédo de disponibilidade orgamentaria com a res-
pectiva indicagdo da classificagdo funcional programatica e da categoria econémica da
despesa € uma imposi¢do legal (Lei 8.429, de 1992, art. 10, IX, e arts. 38 e 55 da Lei n°®
8.666, de 1993).

21. . A autoridade competente deve declarar a disponibilidade orgamentaria para
fazer frente as despesas geradas pela prorrogagao contratual, nos termos do artigo 7°, §
2°, lll, da Lei n® 8.666/1993, e dos artigos 15 e 16, da Lei Complementar n® 101/2000.

| 05. CONCLUSAO. |

22. Por todo exposto, ressalvado o juizo de mérito da Administragdo Publica e
os aspectos técnicos, econémico-financeiro que escapam a analise dessa Procuradoria
Juridica, € o presente para opinar pela possibilidade de Termo Aditivo de Valor do contrato
administrativo n°. 380/2021, observado o cumprimento dos requisitos legais, elencados no
presente parecer.

23 A titulo de orientagdo resumida, sem prejuizo de tudo quanto foi dito ao lon-
go deste parecer e que deve ser observado, indica-se objetivamente os procedimentos
basicos para tal desiderato, sem prejuizo dos ditames legais, para efeito da regularidade
da instrugdo processual, na forma a seguir:

Rua Lauro Sodré, n® 118, Bairro Centro, Cidade de Viseu, Estado do Pard, CEP: 68.620-000 Pigina 4



U %4
Gv U T,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL s >,

L ESTADO DO PARA \SF1s_ 12568
‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU i
:'EME"IL PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL - PJM ="

a) Formalizagdo do procedimento nos mesmos autos do processo

administrativo de contratagao;

b) Verificagdo da situagdo de regularidade da empresa junto as fazendas

publicas federal, estadual e municipal;

c) Comprovagao de existéncia de disponibilidade orgamentaria para cobertura

da despesa;

d) Necessidade de que haja a andlise quanto ao cumprimento e correta

execucdo do contrato até o momento;

e) Formalizagdo do ajuste e Publicagdo no D.O.U; D.O.E e no Portal dos
Jurisdicionados do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Para — TCM/PA.

f) Envio ao Controle Intemo Municipal para emissdo de Parecer.

24, Retorne-se os autos a Comissdo Permanente de Licitagdo para que sejam
tomadas as medidas cabiveis.

25. E o parecer, SMJ.

26. Viseu/PA, 14 de janeiro deg

2022.

Rua Lauro Sodré, n® 118, Bairro Centro, Cidade de Viseu, Estado do Pard, CEP: 68.620-000 Péagina 5



